
                                                                                                                             

REGIONE PIEMONTE                                                            PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

COMUNE DI CASASCO 
_______________________________________________________________________________________________ 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

DETERMINA  

N. 35 DEL 27/07/2024 
 

 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI FINE MANDATO AL SINDACO. 

. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto del Sindaco con il quale sono stati individuati i Responsabili dei Servizi; 

 

Premesso che a seguito delle consultazioni elettorali tenutesi in data 08 e 09 giugno 2024 ha avuto 

termine il secondo mandato elettivo del Sindaco Sig. Enrico MANDIROLA; 
 

VISTI: 

• l’art.82, comma 8, lett. f) del D.lgs. 267/2000 che prevede, a fine mandato, l’integrazione 

dell’indennità di funzione dei Sindaci con una somma pari ad una indennità mensile, 

spettante per ciascun anno di mandato; 

• il D.M. n.119/2000 nonché la circolare n.5 del 5 giugno 2000 emanati dal Ministero 

dell’Interno con i quali si stabilisce che l’indennità di fine mandato va commisurata al 

compenso effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale per i 

periodi inferiori all’anno; 

• l’articolo 1, comma 719, della Legge 27 dicembre 2006, n.296 (finanziaria 2007) il quale 

prevede che a decorrere dal 1° gennaio 2007 l’indennità di fine mandato al Sindaco spetta 

solamente nel caso in cui il mandato elettivo abbia avuto una durata superiore a trenta mesi; 

• il parere del Dipartimento per gli Affari Interni e territoriali prot.n.15900/TU/82 del 

01/12/2008 che specifica che l’emolumento di fine mandato va calcolato avendo riguardo 

all’importo dell’indennità di funzione erogata in concreto per ogni singolo anno di mandato; 
 

CONSIDERATO che detta indennità gode del beneficio della tassazione separata, in quanto, ai 

sensi della lettera a) del comma 1 dell’art.16 del T.U.I.R., si applica alle indennità equipollenti al 

T.F.R., comunque denominate; 
 

DATO atto che l’indennità di fine mandato deve essere corrisposta alla scadenza del mandato 

amministrativo; 
 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione dell’indennità di fine mandato a favore del Sig. Enrico 

MANDIROLA per il secondo mandato elettorale per l’importo di € 3.358,41 così come calcolato 

dall’Ufficio di Ragioneria; 
 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO il bilancio di Previsione 2024/2026; 

 

DETERMINA 

 

Di liquidare al Dott. Enrico MANDIROLA, per le motivazioni esposte in premessa e qui 

richiamate, l’indennità di fine mandato per il periodo 28/05/2019-10/06/2024 per l’importo di 



3.358,41 €, al lordo delle ritenute erariali, quale reddito soggetto a tassazione separata, così 

calcolato: 
 

 

Anno   mesi     Indennità mensile corrisposta   Indennità di fine mandato spettante 

2019                7                 € 400,00    €    233,33 

2020  12   € 635,00    €    635,00 

2021  12   € 635,00    €    635,00 

2022  12   € 930,00    €    930,00 

2023  12   € 653,00    €    653,00 

2024   5   € 653,00    €    272,08 

TOTALE  € 3.358,41 

 

Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 

2024 alla Missione 1 Programma 1 Titolo 1° Macroaggregato 103 Capitolo 5/1. 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Dott. Enrico MANDIROLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 

151, 4° comma, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2, D.L. n. 

78/2009. 

 

Casasco, 27.07.2024 

 

                                                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                  Dott. Enrico MANDIROLA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata pubblicata in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Casasco, li 27/07/2024 

 

 
IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Geom. Marco FIORUCCI 

 
 


